Antiquorum autem asserta in hac re cum mica salis sunt accipienda, cum:

a) ipsi loquantur de mutato valore extrinseco pecuniae; nostra vero aetate crebrius agatur de mutatione valoris realis seu commercialis, eodem manente valore extrinseco;

b) mutuum non habeat plane eundem sensum significationemque in oeconomia actuali ac habebat tunc temporis. Qui mutuo dabat illa aetate suam pecuniam hoc faciebat animo beneficiendi. Mutuans non poterat licite aliquid supra sortem exigere ne quidem ut debitum amicitiae et gratitudinis, quia hoc erat usura, quae prohibita erat. (Cfr. FERRARIS, *Biblioteca can.*, vox *Mutuum*, nn. 24 ss.)

Nunc autem ex mutatis adjunctis oeconomicis, pecuniam fructiferam dicere possumus. Tum ille, qui mutuum accipit, tum ille, qui mutuo dat suam pecuniam, intentione lucrum accipiendi ex hoc, illud faciunt. Lucro,

qui accepturus est mutuarius ex pecunia mutuata, correspondet foenus ex parte mutantis. Mutuans igitur persuasum habet *pro se* modum aptiorum fructiferam reddendi suam pecuniam esse illam mutuo dare. Postea, si ex sic dicta inflatione superveniente accidit ut valor realis monetae valde imminuatur atque ex hoc ipsi detrimentum oriatur, dicendum erit ipsi fortunam non arrisisse, ipsum se fefellisse in eligendo modo fructiferam reddendi suam pecuniam; detrimentum igitur ortum ex deminuto valore reali monetae ipse solus sc. *creditor* portabit et ipsi tantum restituenda erit quantitas pecuniae mutuo datae, quamvis reapse ejus valor realis sit multo minor. Itaque statuit Codex gallicus in art. 1895: "L'obligation qui résulte d'un prêt en argent, n'est toujours que la somme *numerique* énoncée au contrat. S'il y a eu augmentation ou diminution d'espèces avant l'époque de payment, le débiteur doit rendre la *somme numerique* prêtée et ne doit rendre que cette somme dans les espèces ayant cours au moment du payment."

Juvat quoque afferre verba clarissimi MESSINEO, quae sic se habent: "Per il principio nominalistico l'ammontare dell'obbligazione pecuniaria resta invariabile, anche se, per caso, varii (diminuisca o aumenti) il valore intrinseco (e, quindi, il potere d'acquisto—ideoque quem nos appellamus realem sive commercialem—) della moneta, poichè questa é presa in considerazione per il valore *nominale* (caso del c. d. debito di valuta)" (*Manuale di diritto civile e commerciale*, vol. II [Milano 1947], pág. 344).

Summis labiis delibata hac quaestione, de qua plura dicere oporteret, redeamus ad priorem casum, scil. quando conventum est de numerorum certa specie et numero reddendo, qui plene nostrae causae aptatur, et in qua plura et haud facile solvenda remanent.